

1 diena

Keliaujant įsitikinsite, kaip po truputį keisis reginiai, vietinė architektūra... O kaipgi kitaip - ties Smalininkais, galima sakyti, kirsite senąją Lietuvos krašto ir Mažosios Lietuvos rytinės ribos sieną. **Mažoji Lietuva** pasitiks galingais ažuolynais, gūžžia Karšuvos giria, fachverko stiliaus pastatais... **Rambyno kalnas** - tikras šio krašto simbolis, apipintas legendomis ir padavimais, gražių švenčių prisiminimais, audrinantis ne tik istorijos, bet ir gamtos mylėtojo vaizduotę. Nuo jo atsivers įspūdinga panorama į upių tėvo **Nemuno vingį** ir anapus besidriekiantį **Karaliaučiaus kraštą**...Lankysite vokiško stiliaus **Bitėnų kapinaites**, kuriose palaidoti abu Mažosios Lietuvos šviesuoliai Martynas Jankus ir Vilius Storosta-**Vydūnas**. Užsuksite į aušrininko, spaustuvininko, Tilžės akto signataro, Mažosios Lietuvos patriarcho **Martyno Jankaus muziejų**. Jame saugoma daug knygų, laiškų, senosios periodinės spaudos, atsiminimų apie Martyną Jankų, studentų kursinių darbų, portretų, fotokopijų, dokumentų, Martyno Jankaus giminių išsaugotų ir muziejui dovanotų jo asmeninių daiktų. Čia kaupiamos ir saugomos M. Jankaus bei kitose Mažosios Lietuvos spaustuose spausdintos knygos, periodika, akcidentinė spauda. Pietų metas. Jūsų laukia **dovana-gardžiojo naminio šakočio degustacija**. Vyksite **Rusnės salos** link. Čia, kaip niekur kitur, gražiai atsiskleidžia lietuvininkų istorija. Gyvenimas pamario krašte niekada nebuvo lengvas - siautė potvyniai, pas kaimyną galėjai nuplaukti tik valtimis, marių vėjai pavasarį ir rudenį buvo pikti ir klatingi... Išgirsite apie Mažosios ir Didžiosios Lietuvos tikėjimo, papročių, kalbą skirtumus. Smagia pramoga bus **plaukimas laivu**. Tik plaukiant galima pajauti **Nemuno deltos** savitumą - nuostabus kraštovaizdis, paukščių karalijos vietos, **Kuršių marių platybes**. Lankysite Ventės Rago įsikūrusį vienintelį Lietuvoje **ornitologinį centrą**. Apie sparnuočių pasaulį, atrodo, žinome tiek daug. O pabuvojus ir išklašius centro darbuotojų pasakojimų pasirodys, kad tas pasaulis labai paslaptingas ir įdomus...**Jūsų laukia dovana - šviežiai rūkytos pamario žuvis degustacija**. Vėlai vakare grįšite namo.

